
نگاه آخر

امین اللــه رشــیدی، از میــراث داران آواز ایرانی و یکــی از آخریــن بازماندگان 
نســل طلایی خواننــدگان رادیو در ۹۹ ســالگی درگذشــت. خواننده قطعات 
خاطره  انگیزی چون »جان جهان«، »افســانه«، »گل افشان«، »جلوه عشق« و 
»اشک سپیده« که همواره اشاره می کرد »تنها بازمانده  هنرمندان دهه های  ۳۰ 
و ۴۰ اســت که دستش پر اســت از آهنگ هایی که عطر آن سال ها را دارند«، با 
سپرده شدن پیکرش برای تحقیقات به دانشگاه علوم پزشکی، خدمت به ایران 
را تا جهان دیگر ادامه داد. این هنرمند زاده کویر که چهارم اردیبهشت ماه ۱۳۰۴ 
در شــهر راوند متولد شد، ســبک کاری خود را چرخشی میان آوازهای مردمی 
و موســیقی دســتگاهی ایران یا به عبارتی مرز میان ســنت و نوگرایی یا به قول 
خودش »حد وسط« می دانست و راز یک قرن حیات همراه آراستگی و متانتش 
را در ســاختن با طفل درون. ساختنی که در موردش می گفت: »شما هم مثل 
من با طفل درون تان بسازید و با او درخور باشید. او بی ریا، صاف و بی شیله پیله 
است.« با درگذشت امین الله رشیدی، هنرمندان بسیاری یادش را در شبکه های 
اجتماعی زنده نگه داشــتند و به او ادای احترام کردند. ازجمله این هنرمندان 
جمال الدین منبری، خواننده و موسیقی دان، حسین علیشاپور، خواننده آواز 
ایرانی و پژوهشگر موسیقی و عباس سجادی، شاعر و پژوهشگر موسیقی بودند 

که به گفت وگو با هم میهن نشستند. 

نامی که با نوستالژی هایمان پیوند خورده است  �
جمالالدینمنبری،خوانندهوموسیقیدان که سابقه 
همکاری های متعدد با امین الله رشیدی را در کارنامه دارد، 
ابتدا ضمن اشــاره ای مختصــر به این موضــوع، توضیح 
می دهد: »آشنایی من با امین الله رشیدی حدوداً به نیمه 
نخســت دهه ۷۰ برمی گردد و اولین تجربه همکاری  ام با او به پیشــنهاد حسن 
ریاحی، ذیل فعالیت های انجمن آهنگسازان و خوانندگان جوان شکل گرفت و 
»دریا« نام داشت. قطعه ای که سرایش شعر و آهنگسازی آن حاصل کار رشیدی 
بود و حسن ریاحی تنظیم  آن را برای ارکستر سمفونیک به دوستی جوان به نام 
امیر ملوک پور داد و پیشــنهاد کرد که من بخوانمش. »دریا« به کــرات از رادیو و 
تلویزیــون پخش شــد و بعدها به شــبکه های مجــازی هم راه پیدا کــرد. دیگر 
تجربه های همکاری من با رشــیدی؛ »شب های کوهستان«، »در انتظار« و »ره 
عشق« بود، سپس به قطعه »کیستم من؟« رسیدیم. امین الله رشیدی علاقه مند 
بود که من علاوه بر خوانندگی این قطعه، تنظیم آن را نیز برعهده داشته باشم. 
پیشنهاد او تنظیم این قطعه به سبک ارکستر گل ها بود و پیشنهاد من تنظیم آن 
به شیوه ای متفاوت. من از آن جایی که شاگردی مکتب حسین دهلوی را کرده ام 
و حسین دهلوی، تجربه شکل دادن به ارکستر بزرگ سازهای مضرابی را در کارنامه 
داشته است، ترجیحم برای تنظیم این قطعه براساس الگوبرداری از شیوه کار آن 
ارکستر بود. امین الله رشیدی به عنوان هنرمندی متواضع، منعطف و همراه این 
پیشنهاد را پذیرفت و درنهایت »کیستم من؟« با صدای من، برای ارکستر سازهای 

مضرابی و گروه تنبک تنظیم شد و به گوش اهل فن نیز خوش نشست.«
این آهنگساز، تنظیم کننده، نوازنده و مدرس دانشگاه پس از این اشاره کوتاه 
به سابقه همکاری اش با امین الله رشیدی در پاسخ به این که مهم ترین ویژگی  کار 
او را چه می داند؟ می افزاید: »به تعبیر من، ما در حوزه موسیقی شاهد چندین 
دهه درخشان هستیم که تقریباً می توان گفت از ۱۳۱۰آغاز شده و تا دهه ۱۳۵۰ 
ادامه داشته اســت. اوج این درخشــش در دهه های ۱۳۲۰، ۱۳۳۰، ۱۳۴۰ و 
بخشــی از دهه ۱۳۵۰ بوده اســت. روزگاری که می توان آن را ترقی ترانه سرایی 
و ترانه سازی در موسیقی ایران قلمداد کرد. به گونه ای که هم در حوزه موسیقی 
سنتی و هم در حوزه موسیقی پاپ، شاهد خلق آثاری ماندگار و درخشان بودیم. 
آثاری که همچنان نیز می درخشند. من میزانی از این درخشش را با این موضوع 
مرتبط می دانم که موسیقی ایران در آن دهه ها از صرف توجه به سازوآواز دست 
برداشت و به ترانه ، تصنیف و ریتم توجه بیشتری نشان داد. ضمن این که روزگاری 
که سازندگان این قطعات در آن می زیســتند، روزگاری متفاوت با روزگار ما بود. 

روزگاری همراه بــا آرامش روحی و فکری افزون تر که در آن حتی مضامین مورد 
انتخاب شــعرا نیز در جهت آرامش خاطر شــنونده بود. امین الله رشیدی نیز از 
این قاعده مســتثنی نبود و آثارش عطر و طعم غذایی را می داد که مزه و بویش 
از کودکی زیر زبان مان مانده اســت و خاطراتی خوش را به یادمان می آورد. این 
مسئله از نظر من منعکس کننده احوالات  درونیِ توأم با طیب خاطر این نسل، چه 
شاعران و چه خوانندگان است و مشخصاً در مورد امین الله رشیدی نیز می توان 
گفت که او هم تحت تاثیر همین شرایط اجتماعی همراه با آرامش بوده است.«     

یکی از آخرین بازماندگان نسل طلایی  �
حســینعلیشــاپور،خوانندهآوازایرانیوپژوهشگر
موسیقی، ضمن این که امین الله رشیدی را یکی از آخرین 
بازماندگان نسل طلایی خوانندگان رادیو می داند که اکنون 
دیگر هیچ کدام در بین ما نیســتند، می افزاید: »تخصص 
امین الله رشیدی بیشتر در حوزه تصنیف خوانی بود و جالب این که آهنگساز اکثر 
این قطعات نیز خودش بود. ضمن این که برای دیگر خوانندگان نیز آهنگسازی 
می کرد. من به شــخصه نمونه نت نگاری او را نیز مشــاهده کرده ام که برای قرار 
گرفتن در اختیار ارکستر بسیار خوش خط، باسلیقه و دقیق نگاشته شده بود تا 
ارکســتر بنوازد و او بخواند. صدای امین الله رشیدی در محدوده ای بم، میانه و 
کاملًا متناسب با شرایط خوانندگی برای رادیو بود. چراکه ضبط صداهای بم و 
میانه باتوجه به امکانات دســتگاه های صوتی آن زمان راحت تر انجام می شد و 
احتیاجــی نبود کــه تمهیدات خاصی در مورد آن اندیشــیده شــود. امین الله 
رشــیدی، ســاده و در عین حال گیرا می خواند و ادوات تحریری چندانی به کار 
نمی برد. او همچنین هنگام آهنگســازی نیز به گونــه ای عمل می کرد که برای 
خوانــدن قطعاتش نیاز چندانی به اســتفاده از ادوات تحریری و فنون دشــوار 
آوازخوانی احســاس نمی شد. تا آن جا که می دانم او ســرایش شعر بسیاری از 
قطعاتــی را که می خواند نیز برعهده داشــت و از این نظــر می توان خنیاگری 
نامیدش که در کار ســرایش، آهنگسازی و آوازخوانی ماهر بود. رشیدی اگرچه 
سالیان سال بود که خانه نشین شده و کار تازه ای از او منتشر نشده بود، اما نوای 
گرمش همواره در دل علاقه  مندان به موسیقی ایرانی جاری و مانا بوده و هست.« 

پایبندی و به روزرسانی توأمان   �
عباسسجادی،شاعروپژوهشگرموسیقی ضمن این که 
امین الله رشیدی را جزو خوانندگان نسلی می داند که می توان 
خالقان یکی از دوره های درخشــان و طلایی موسیقی ایران 
نامیدشان، می افزاید: »امین الله رشیدی در قامت خواننده، 
آهنگساز و همین طور گاهی شاعر، در همکاری با صاحب نامان عرصه موسیقی آثار 
مختلفی آفرید. هرچند می توان گفت در آن دوران به قدری خوانندگان پرطرفدار و 
حرفه ای مشغول به کار بودند که رشیدی، آن گونه که باید، شناخته نشد اما در پی 
عمر طولانی ای که خداوند به او عطا کرد، بعدها توانست با آثارش یادآور آن دوران 
طلایی باشد. او با بازنشر این آثار، برای جلب توجه دوباره به آن ها دغدغه ای جدی 
به راه انداخت. رشیدی از صدایی زیبا، زلال، شنیدنی و نوستالژیک برخوردار بود و 
همه کســانی که صداوسیمای او را در رســانه های گوناگون می دیدند به نوعی به 
سفری تاریخی می رفتند و برای شان فلاش بکی به گذشته زده می شد. ضمن این که 
تلاش های گسترده و پیگیری های جدی امین الله رشیدی بود که موجب بازنشر 
آثارش می شد تا علاقه مندان به آن ها بار دیگر لذت ببرند. درنتیجه می توان گفت، 
اســتمرار و پایداری او در تمام این ســال ها قابل ســتایش و تقدیر بســیار است.«   
سجادی ضمن اشاره به این که امین الله رشیدی در خوانندگی و آهنگسازی، مرز 
میان سنت و نوگرایی و به قول خودش حد وسط را انتخاب کرده بود، می گوید: »او با 
حرکتی هوشمندانه، کارهایی را ارائه کرد که از یک سو پایبند به موسیقی سنتی ایران 
یا موسیقی ردیف-دستگاهی بودند. ضمن این که از سوی دیگر می کوشید در کنار 
احترام خاصی که برای مخاطب خود قائل بود، لحن، نوع اجرا، اشعار و ارکستراسیون 
آثارش را به روزرســانی کند و رضایت مخاطبانش را به دســت آورد. تلاش او در این 
زمینه ستودنی بود. رشیدی انسانی باهوش و مهربان بود که به همه سلیقه ها احترام 
می گذاشــت. به گونه ای که من هیچ گاه از او نشــنیدم که خدایی ناکــرده در مورد 
هنرمندی، سخنی ناصواب به زبان بیاورد یا گلایه ای مطرح کند. رشیدی، فردی 
آزاداندیش و قائل به وجود همه نوع موســیقی بود و عقیده داشت این مردمند که 

انتخاب می کنند کدام موسیقی را بشنوند و کدام را نه.«  

امین الله رشیدی از میراث داران آواز ایرانی در ۹۹ سالگی درگذشت

خنیاگرخاطرهساز
خبرنگار گروه فرهنگ

نرگس کیانی
کتابخانه

راه هایی ساده برای کاهش وزن
میلیون هــا  می رســد  به نظــر  امــروزه 
اپلیکیشــن، ابــزار، تمریــن و برنامــه ی 
غذایــی مختلف برای کمــک به کاهش 
وزن طراحــی شــده اســت. برخــی از 
طریق محدودیت های شــدید و غیرقابل 
دسترس، نوید موفقیت می دهند، برخی 
دیگر آن قدر پیچیده هســتند که کاهش 
وزن را به شــغل دوم تبدیل می کنند. در 
» ۱۰۰ را هــدف بگیر« لیــز جوزفزبرگ، 
مربی مشهور کاهش وزن، نشان می دهد 
که لازم نیست برده ی برنامه کاهش وزن 
خود باشــید. لازم نیســت هر گرم از هر 
ماده ی مغذی و هر کالــری ای که در هر 
وعده ی غذایی می خورید را بشــمارید. 
باور کنید یا نه، کاهش وزن می تواند ساده و حتی سرگرم کننده باشد. 
در این کتاب روند کاهش وزن را در شــش دستورالعمل ساده به شما 
ارائه می دهد و نشان می دهد که چگونه آن را متناسب با سبک زندگی 
خــود تنظیم کنید و برنامه ای را شخصی ســازی کرده تا به درد شــما 
بخورد. این کتاب در ۳۳6 صفحه و با قیمت ۲۹۰ هزار تومان از سوی 

نشر ققنوس منتشر شده است. 
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تاریخ

واقعه مسجد جامع کرمان
مردم  کرمان  ۲۴ مهرماه ۱۳۵۷ 
به دعــوت  روحانیون  شــهر در 
مســجد جامع  تجمع  کردند تا 
یاد شهدای  میدان  ژاله  تهران  را 
پاس  بدارند. در حین سخنرانی 
جمعیتــی  جلســه،  واعــظ 
ســاکنان  از  نفــره  چندصــد 

زاغه نشین، با در دست داشتن چوب و میله آهنی و دادن شعارهایی به نفع 
حکومت، به مسجد رسیدند. مهاجمان دوچرخه ها و موتورها را آتش زدند 
که با واکنش مردم مواجه شد. در این هنگام نیروهای شهربانی با استفاده 
از گاز اشک آور و شلیک هوایی سعی در متفرق کردن جمعیت داشتند. در 
این  حمله  صدها نفر مجروح  شــدند و پنج نفر از مردم  به  شهادت  رسیدند. 
امام  خمینی  در یك  سخنرانی  در پاریس  فرمودند: »در کرمان  آن  فضاحت  
را درآوردند. در مسجد ریختند و مردم  یك  دسته شان را  خفه  کردند به  واسطه   
گازها، یك  دســته ای  را هم کشــتند؛ بچــه ، زن ، مرد و بــزرگ  را. همچنین 
مسجد همه  چیزش  را آتش  زدند... حالا تازه  می گویند که  بناست  بفرستیم  
تحقیق  کنند که  کی  همچو کاری  را کرده... همانی  که  فرســتادید تحقیق  
کــرد در آبادان  که  کی  همچو کاری  کــرده ؟ آن  ظالمی  که  این  کار را کرده ، 

اعلیحضرت  می خواهند او را مجازات  کنند! آن  آقا خودت  هستی «.

 چهره

هزاردستان موسیقی ایران

مرتضی حنانه از اولین آهنگسازان نسلی است که در هنرستان موسیقی 
و در ایــران تربیت شــدند. با شــروع جنگ جهانی و رســیدن آن به ایران، 
هنرســتان موســیقی تعطیل شــد اما حنانه با کمک غلامحسین غریب، 
حســین شــیروانی و فریــدون فرزانه کنســرت هایی برگزار کــرد و چندی 
بعد با پیوســتن پرویز محمود به این جمع، در ســال ۱۳۲۵ پایه ی ارکستر 
سمفونیک تهران گذاشته شد. او بعدها برای تحصیل در رشته ی موسیقی 
به ایتالیا رفت و بعد از بازگشت توانست ارکستر بزرگ »فارابی« را راه بیاندازد 
که در طول هفت سال فعالیتش نزدیک 8۰ قطعه از آثار آهنگسازان ایرانی 
را به پای اجرا و ضبط در رادیو رساند. او که دانش چیدمان 
ســازها و اهمیت آن را در موسیقی به مخاطبان 
شناساند، در ســال های پایانی دهه ی ۴۰ با 
انحلال ارکســتر فارابی به موسیقی فیلم 
روی آورد و از کارهای ماندگار او موسیقی 
ســریال  تلویزیونی »هزاردستان« است. 
او که بــرای فیلم هایی همچــون »فرار از 
تلــه«، »گرگ بیزار«، »قصــه ی ماهان« و 
»تیرباران« آهنگســازی کرده است، در ۲۴ 

مهرماه ۱۳68 درگذشت. 

حد وسط سنت و مدرنیته
امیناللهرشیدینهدرموسیقیسنتی

نهدرموسیقیمدرننمیگنجد

زنده یــاد امین الله رشــیدی یک مــرد به تمام معنا 
چندوجهــی بــود. او در تاریخ، هنــر، خوانندگی، 
ســازندگی و حتی شــعر، ترانه و مطبوعــات ایران 
دستی داشت. رشــیدی به واسطه ی موهبت های 
الهی  که داشــت در موســیقی جایگاه و پایگاهی 
حاص خود ایجاد و امضای خودش را خلق کرد اما 
چون شاگردی تربیت نکرد، این موضوع از ابتدای 

خوانندگی تا روز مرگش منحصر به خودش ماند. 
او ازجمله خوانندگانی بود که اعتقاد به آموزش 
نداشــت. درواقع رشــیدی هم مثــل زنده یاد اکبر 
گلپایگانی معتقد بود که نباید شبیه صدایم به وجود 
بیاید؛ چراکه من خودم هستم و بعد از من هم آثارم 
خواهند ماند. واقعیت این اســت کــه در عرصه ی 
خوانندگی شاگرد واقعی کسی است که از استادش 
جلو بزند، صدایش متفاوت باشــد و اگر قرار است 
کپی کاری کند بهتر اســت که اصلًا وارد عالم هنر 

نشود. 
ما دهه هاســت که صدای امین الله رشیدی را از 
رادیو و تلویزیون شنیده ایم و او بین مردم جایگاهی 
خاص دارد. آواز او از آن دست موسیقی هایی  است 
که متعلق بــه دوران خاصی نیســت اما می توانیم 
بگوییم در  یکصد ســال گذشته، صدای ایران بوده 
اســت. صدای رشــیدی را می توانم راســت قامت 
توصیف کنم به  ســان شــخصیت و قد و قواره اش، 
مثل تیپ و حــرف زدنش که آداب را رعایت می کرد 
و مــؤدب بــه آداب الهی بــود یعنــی در خواندن و 
آهنگسازی اش، در انتخاب کلمات، واژگان و اشعار 

به ایران و تمامیت آن فکر می کرد. 
او با نــگاه پژوهش محورانه  ، تســلط بــر تاریخ، 
مردم شناســی خوب و حشــر و نشــر زیاد بــا مردم 
به واسطه ی شغلش توانســت به عنوان یک مؤلف و 
متفکر، به نوعی از موسیقی فاخر دست یابد که در 
گذشــته وجود نداشــت. زنده یاد رشیدی توانست 
نوعی از موســیقی  را تولید کند که از کف خیابان تا 
طبقات بالا را دربربگیرد بدون این که کسی در طول 
سالیان بتواند نقدی به او داشته باشد. طی دهه ها 
هرچه درباره ی رشیدی گفته شده، تعریف و تمجید 
بوده چراکه او از علوم و فن موســیقا به تعبیر فارابی 
کبیر بهره برده اســت و از آنجا که مردم شناس بوده 
در زمان خودش دست به کارهایی زده که متعلق به 

نسل های بعد است. 
باور دارم که پژوهشگران جدی و موسیقی پژوهان 
او را به خوبی نشناخته اند، اما دلم گواهی می دهد که 
در آینده ی نزدیک دانشجویان و دانشوران موسیقی، 
آثار ایشان را در دانشکده ها بررسی و تحلیل می کنند 
و وجوه ناشکفته ی  او را به لحاظ خوانندگی، ریتم، 
ملودی، میزان بندی ها، تمپو و نوع ارائه ای که عموماً 
متفاوت از چیزی اســت که روی کاغذ به عنوان نت 

نوشته می شود، کشف خواهند کرد. 
 ـچه زمانی که با حس  با بررســی آثار رشــیدی 
واقعی خود روی صحنه اجرای زنده می کرد چه در 
 ـمتوجه وقوف او می شویم  استودیوهای خصوصی 
و می بینیــم کــه ریتم و ملــودی چقــدر به صورت 
مادرزادی در وجودش موج می زده است. او ازجمله 
خوانندگان و آهنگسازانی بود که از کسی تقلید نکرد 
و بیشتر مبدعی بود که موسیقی خودش را کشف 
کرد و این نوع موســیقی ترکیب، تلفیق یا تقلیدی 
از موســیقی مغرب نبود. رشــیدی موسیقی اش را 
شاخص ســازی کــرد و بدون هیچ ادعایی عاشــق 
موســیقی و ایران بود. رشیدی می گفت که در مرز 
بین سنت و مدرنیته حرکت می کند که این حرفش 
درست است، اما من فراز جدیدی از ایشان را سال ها 
پیش کشــف کردم. رشــیدی به عنوان یک پدیده  
مطرح بود اما به دلایل مختلف مثل حســادت های 
زمانه یا کم کاری مسئولان وقت یا هر دلیل دیگری 
خیلی به او پرداخته نشــد. او ملغمه ای از ســنت و 
مدرنیته را کشف کرد. رشیدی هنرمندی بود که در 
وجودش به درســتی این موضوع را پیدا کرد و در آن 
راست قامت ایستاد و به حواشی و جوانب نپرداخت. 
او از اول عمر تا پایان در یک مســیر ماند و در همان 
وادی خواند. بسیار مهم است که شما در یک نقش 
بمانید و زنده یاد رشیدی از آن نوع هنرمندانی بود 
که در نوع آهنگسازی ایرانی شاخص بود. نوع بیان 
شــعر و لحنش به گونه ای بود که مــا قبل و بعدش 
نداشــتیم برای همین او مبدع نوعی موسیقی بود 
که کارشناســان باید واژه ای بــرای گونه ی صدایی 
ایشان انتخاب کنند؛ زیرا نه در موسیقی سنتی، نه 
در موسیقی مدرن نمی گنجد؛ او حد وسطی را یافت 

که آیندگان باید آن را بررسی کنند.  

کارشناس و منتقد موسیقی
رضا مهدوی
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